Diğer taraftan İmameti Usulu’d-Din’den kabul eden, bu makamın da tıpkı pey-
gamberlik gibi ilahi bir lütuf olduğuna inanan Şîa, bu makamın, peygamberliğin
bir devamı olduğunu kabul etmektedir.6 Nitekim İmâmiyye Şîası’nın kendi dö-
nemindeki dini/ilmi lideri konumunda bulunan ve önde gelen mütekellimlerin-
den olan Şeyh Müfîd (413/1022), nebilerin kendilerinden önceki resullere gelen
şeriatları koruma ve uygulama hususunda tıpkı imamlar gibi bir nevi haleflik
yapmalarından hareketle ilginç bir tespitte bulunmaktadır. Ona göre, her ne ka-
dar itikadi açıdan imamların nebi olduklarını söylemeye mani varsa da, aklen
imamların nebi olduklarını söylemeyi engelleyecek hiç bir sebep yoktur.

İslam Miras Hukukunun başlıca konularından biri ve belki de en önemlisi
varislerin kimler olduğu meselesidir. İslam hukukuna göre bir kişinin va-

9 Krş. Sâlûs, s. 274.
10 Krş. a.g.e., s. 277.
11 a.g.e., s. 142.
12 Krş. a.g.e., s. 275.
13 Bkz. a.g.e., s. 5.
14 Ebû Abdullâh Ca‘fer b. Muhammed es-Sâdık. 83/702 yılında Medine’de doğmuştur. Devrinin önde

gelen âlimlerindendir. Bir süre Medine’de ikamet ettikten sonra Irak’a göçmüştür. 148/765 yılında
yine Medine’de vefat etmiştir. Ca‘fer es-Sâdık için bkz. Ya’kûbî, Târîhu’l- Ya’kûbî, II, 381; Nevbahtî,
Fıraku’ş-Şîa, s. 66; Mes’ûdî, İsbâtu’l-Vasiyye, s. 193; Taberî, İbn Rüstem, Delâilu’l-İmâme, s.

Bunun istisnai halin sıkıntısını yaşadık-
larından dolayı olsa gerek, durumu izah etmek ihtiyacı hissettiklerini görmekte-
yiz. Nitekim Şîası’nın önde gelen âlimlerinden ve kendi dönemi mezhebin di-
ni/ilmi lideri konumunda bulunan Şeyh Tûsî (460/1067), genel hükme aykırılığın
farkında olarak, amcaoğlunun amcaya tercihini özel bir durum olarak izah et-
mektedir.24 Benzer görüşleri dile getiren Şeyh Sadûk (381/991) da, öz amcaoğlu-
nun bababir amcadan önceliğini teyit ettirmek için bu haberin imamlardan mervi
olduğunu ifade etme ihtiyacı hissetmektedir.25 Öyle görünmektedir ki, Şeyh
Sadûk, bu tür rivayetlerin imamlardan geldiği vurgusunu ön plana çıkararak,
genel hükme aykırı bir hüküm vermenin ortaya çıkardığı sıkıntıyı aşmayı hedef-
lemektedir.

Bu fetva sorulduğunda şöyle cevap

verilmektedir. Takiyye olarak âmme’nin mezhebine uyulursa hala, amca çocuğundan evladır. Zira
ölçü yakınlıktadır. Oysa bu özel bir durumdur. Şayet ana baba bir bir amca çocuğu varsa bu, baba
bir amca ve hala çocuklarına tercih edilir. Bkz. Tûsî (460/1067), İstibsâr, IV, 170.

25 Sadûk, Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh, IV, 276.

Ali’nin saf kaynaktan geldiğini, zira babası Ebu Talib’in Hz. Peygamber’in babası
Abdullah ile ana baba bir kardeş olduğunu ifade ederek diğer tüm akrabalardan
Hz. Peygamber’e daha yakın olduğu söylenmiştir.26 Şiî kaynaklarda konu ile ilgili
başka rivayetler de aktarılmaktadır. Bunlardan birisinde Abbasi halifesi Harun
Reşid (170-193/786-808) ile yedinci imam olarak kabul edilen Mûsâ el-Kâzım
(183/799)27 arasında geçtiği varsayılan bir diyalog nakledilmektedir. Rivayete göre
Harun Reşid, Musa Kazım’a Ebu Talib soyunun üstünlüklerinin nereden kaynak-
landığını sormaktadır. Zira Harun Reşid, kendi ataları Hz. Abbas’ın soyu ile Ebu
Talib soyu arasında bir fark görmemektedir. Musa el-Kâzım’a göre ise durum
farklıdır.

Peygamber’in amcasının oğlu iken Abbas’ın onun amcası olduğunu
söylemiş;32 dedeleri Abbas’ın öncelikli olduğunu ileri sürerek hilafetin onun ve
dolayısıyla soyunun hakkı olduğunu savunmuş;33 Hz. Ali soyunun, Hz. Peygam-

26 Bkz. Tûsî, İstibsâr, IV, 170-71.
27 Ebû’l-Hasan Mûsâ b. Ca‘fer el-Kâzım. 128/745 yılında Ebvâ’da doğmuştur. Babası Ca‘fer es-Sâdık’ın

ölümünden sonra yaklaşık 35 yıl ailenin liderliğini üstlenmiş, 183/799 yılında Bağdat’ta tutuklu bu-
lunduğu hapishanede vefat etmiştir. Mûsâ el-Kâzım için bkz. Ya’kûbî, II, 414; Nevbahtî, s. 66;
Taberî, İbn Cerîr, X, 76; Sadûk, Kemâlu’d-Dîn ve Temâmu’n-Ni’me, s. 76; Taberî, İbn Rüstem, s. 144-
46; Müfîd, İrşâd, II, 215; Necâşî, Ricâlu’n-Necâşî, s. 326.

28 Tabersî, el-İhticâc, II, 389
29 Bu hususta dönem şairleri tarafından yazılan bazı şiirler için bkz. Şevkî Dayf, el-Asru’l-‘Abbâsiyyi’l-

Evvel, s. 299, 315.
30 Muhammed b. Abdullah b. Hasan b. Hasan b. Ali b. Ebi Tâlib, Abbasilerin ilkidarı ele geçirmesi ile

hilafetin kendi hakları olduğunu iddia ederek Abbasi halifesi Mansur’a (136-158/753-772) karşı
145/762 yılı Receb ayında isyan etmiş ve Nefsü'z-Zekiyye adını almıştır. Bkz. Halîfe b. Hayyât,
Târîh, s. 421; Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, ll, 405, 418; Yakubi, ll, 360, 376, 377; Nevbahti, s. 62; Kummî
el-Eş’ari, Kitâbu’l-Makâlât ve’l-Fırak, s. 62.

31 Taberi, İbn Cerir, lX, 175; İbn Abdirabbih, el-Ikdu’l-Ferîd, V, 79.

kendisi-
nin de tasdik ettiğini; ancak bu lafızların ezanın bir parçası olmadığını söylemek-
tedir.44 Ancak bu tutumun Şiî ulema tarafından süreç içerisinde terk edilerek eza-
na ilave edilen lafızların benimsenmeye başlandığı anlaşılmaktadır. Nitekim
Şîa’nın önde gelen alimlerinden Şerif Murtazâ (436/1044)’ya45 ezana “Hayye ‘alâ
hayri’l-amel”den sonra “Muhammed ve Ali hayru’l-beşer” ifadesini ilave etmenin caiz
olup olmadığı sorulduğunda o, ezanın dışında bir parça kabul etmek şartıyla buna
cevaz vermiştir.46 Oysa aynı Şerif Murtazâ, Sünnilerin Sabah ezanında ilave ola-
rak okudukları “es-Salatu hayrun mine’n-nevm” ifadesini muhaliflerin uydurduğu

39 Bkz. Cezîrî, el-Fıkhu ‘ala Mezâhib’l-Erbea’, I, 329, 331.
40 bkz. Sadûk, Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh, I, 289, 290; Tûsî, Tehzîbu’l-Ahkâm, II, 59; Hurru’l-Âmilî, V,

416; Meclisî, s. LXXXI, 149.
41 Sadûk, Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh, I, 290-91; Hurru’l-Âmilî, V, 415; Meclisî, LXXXI, 111.
42 Murtazâ (436/1044), “Cevâbâtu’l-Mesâili’l-Meyâfarkiyât” Resâilü'ş-Şerif el-Murtaza, s. 279.
43 Sadûk, Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh, I, 290-91; Hurru’l-Âmilî, V, 415; Meclisî, LXXXI, 111.
44 Sadûk, Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh, I, 290-91; Hurru’l-Âmilî, V, 415; Meclisî, LXXXI, 111.
45 Nesebi, İmâmiyye Şiası’nın yedinci imamı olarak kabul edilen Musa el-Kâzım’a dayanan Ebü'l-

Kâsım Alemü’l-hüda Ali b. Hüseyin Şerif Murtaza, 355/966 yılında Bağdat'ta doğmuş ve 436/1044
yılında yine Bağdat’ta vefat etmiştir. Başta Şeyh Saduk (381/991-92) ve Şeyh Müfid (413/1022-23)
olmak üzere dönemin ileri gelen Şiî alimlerinden ders almış; Şiî İmami kelam ekolünün en önemli
alimleri arasında yer almış, Seyh Saduk ve Şeyh Müfid’den sonra Şia’nın kendi dönemindeki lideri
konumuna yükselmiştir. Hayatı için bkz. Necâşî, s. 270-71; Hillî, Allâme, Ricâl, s. 179.

Sadûk, Men Lâ Yahduruhu’l-Fakîh, I, 65; Tûsî, İstibsâr, I, 91
61 Küleynî, III, 40; Meclisî, LXXVII, 102.
62 Mezinin dokunmakla ve sohbetle bile gelmesi halinde bile orucu bozmadığı savunulur. Bkz. Hurru’l-

Âmilî, X, 228.
63 Tûsî, İstibsâr, I, 174; Hurru’l-Âmilî III, 426.
64 Tûsî, Tehzîb, I, 19.
65 Ebû’l-Hasan Ali b. Mûsâ er-Rızâ. 148/765 yılında Medine’de doğmuştur. Mûsâ el-Kâzım’ın en

büyük oğludur. Me’mûn döneminde 201/816 yılında veliaht olarak atanmış; ancak halifeden önce
Tus’ta 203/818 yılında vefat etmiştir. Ali er-Rızâ için bkz. Halîfe b. Hayyât, s. 470; Ya’kûbî, II, 453;
Nevbahtî, s. 86-87; Kummî, el-Eş‘arî, s. 94; Mes’ûdî, Murûcu’z-Zeheb, IV, 5; Sadûk, Uyûnu Ahbârı
Rızâ, s. 100-101; Taberî, İbn Rüstem, s. 172; Müfîd, İrşâd, II, 247; İbn Hallikân, Vefeyâtu’l-A’yân, III,
269.

Ali’nin Zi’l-Kurbâ hissesinin
ihtiyacı olan diğer insanlara dağıtılmasını teklifinden sonra bu hisse uzun bir süre
Hz. Peygamber yakınlarına verilmediğine; başta ibn Abbas olmak üzere aile ileri
gelenlerinin bu hisseyi halifelerden tekrar talep ettiğine; aileden gelen bu talebe
daha sonraları Emeviler’den sadece halife Ömer b. Abdilaziz’in (99-101/717-19)
olumlu cevap verdiğini ve Zi’l-Kurbâ hissesini Hz. Peygamber’in yakınlarına da-
ğıttığına değinilmişti. İşte iktidarların bu hisseyi engellemesi durumu, kendi çö-
→

tışma konusu olmuştur. Yine “Zi’l-Kurbâ” ile Hz. Peygamber’in yakınları mı yoksa halifenin yakın-
ları mı olduğu da tartışılmıştır.

İmami çizgideki Şiî farklılaşma ile birlikte humusun belli bir sistem dâhi-
linde Hüseyni aileye özel olarak ulaştırılmaya başladığını söylemek mümkündür.
Bunun tespit edebildiğimiz ilk tezahürleri Ca‘feri fıkhının kurucusu ve Şîa tara-
fından altıncı imam olarak kabul edilen Ca‘fer es-Sâdık(148/765)’ın oğlu Mûsâ el-
Kâzım (183/799) döneminde görülmektedir.121 Hüseyni aileden imam kabul edilen
şahsiyetlere gönderilen gelirlerin dağınık bölgelerde olması nedeniyle toplanma-
sında güçlükler yaşanması üzerine çeşitli bölgelerde mahalli liderlik olarak ifade
edilebilecek122 vekiller ihdas edilecektir.123 Humus ve diğer gelirlerin büyük miktar-

120 Rivayette göre Abbâsîler, Ebû Seleme’yi Horasan’a göndermiş; Horasanlılar da mallarının humusu-

nu ona vermişlerdir. Bkz. Cehşiyarî, Kitâbu’l-Vüzarâ ve’l-Küttâb, 84
121 Vekâlet sistemi muhtemelen Ca‘feri fıkhının kurucusu ve Şia tarafından altıncı imam olarak kabul

edilen Ca‘fer es-Sâdık(148/765) döneminde, mali işlerden sorumlu vekil pozisyonu şeklinde ihdas
edilmiş olmalıdır. Ancak etkin bir vekâlet sisteminin tespit edebildiğimiz ilk tezahürleri Ca‘fer es-
Sâdık’ın oğlu Mûsâ el-Kâzım (183/799) döneminde olmalıdır. Krş. Kohlberg, Etan, “Gaybet Öncesi
Şîa’da İmam ve Toplum”, çev. Mazlum Uyar, Dinî Araştırmalar, III/7, (2000), 227-256, s. 251; Ar-
jomand, Said Amir, “The Crisis of the Imamıte and the Institution of Occultation in Twelwer Shi’ism A
Sociohistorical Perspective” International Journal of Middle East Studies, Cambridge XXVIII, 1996,
494.

Nitekim Musa el-Kâzım ve diğer imamların her birinin ölümünün ardından onla-
rın ölmediğini gizlendiğini ve bir gün ortaya çıkacağını iddia edip ellerindeki mal-
ları sonraki imamlara göndermeyen vekillerin varlığından söz edilmektedir.125
Vekalet hususunda rekabet o kadar artacak ki, varsayılan on ikinci imamın ilk
Gaybeti/Gaybet-i Suğrâ (260/873-329/940) döneminde olduğu gibi yirmiye yakın
kimse Mehdi’nin126 vekaleti kendisine verdiğini ileri sürecektir.127

Şîa’nın dördüncü asırdan itibaren kurumsallaşması ile birlikte humusta da
bir sistematiğin oluştuğu görülmektedir.

125 Bkz. Keşşî, 786, 799-800; Sadûk, ‘İlelu’ş-Şerâyi’, 236; Tûsî, Kitâbu’l-Gaybe, 64.
126 Hasan el-Askerî, ardında bir çocuk bırakmadan vefat etmesine rağmen, İmamî inanışa göre onun

bir çocuğu vardır. Doğduğu tarih hakkında 255-257/868-871 yılları arasında farklı rivayetler veril-
mektedir. Şiîler, onun gizlenmesini, iktidarın zulmünden gizlenmek vb. nedenlerle açıklar. O, kıya-
metten önce dönüp İslam dünyasının başına geçecek ve zalimlerden intikam alacaktır. Varsayılan
Muhammed el-Mehdî için bkz. Nevbahtî, s. 103, 104; Kummî el-Eş‘arî, s.